№ 1- 225/2024

24RS0035-01-2024-000300-73 (12301040008001509)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Минусинск 21 мая 2024 года

Минусинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Шеверевой Е.В., 

с участием государственного обвинителя помощника Минусинского межрайонного прокурора Мирошкина А.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Черепановой Н.В., 

при секретаре Черногор Ю.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, не состоящей в браке, лишенной родительских прав в отношении одного малолетнего ребенка, работающей без официального трудоустройства, состоящей на регистрационном учете по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом Г части 3 статьи 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьёй 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

В период с 23 часов 05 минут 18 ноября 2023 года до 03 часов 14 минут 19 ноября 2023 года, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

18 ноября 2023 года около 23 часов 00 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, по адресу: 

<

адрес>Б, для приобретения спиртных напитков, получила от Потерпевший №1 принадлежащую последнему банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Публичного акционерного общества «Сберегательный банк Российской Федерации» (далее по тексту ПАО «Сбербанк России», Банк), прикрепленную к банковскому счету №, открытого в дополнительном офисе № по адресу: 

<

адрес>, помещение 91, на имя Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут, у ФИО1, находящейся в гостиничном номере №, расположенном в гостинице «Hotel Bellagio» по адресу: 

<

адрес>Б, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащего Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, ФИО1, воспользовавшись тем, что ФИО8 передал ей принадлежащую банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, проследовала к банкомату, расположенному по адресу: 

<

адрес>.

18 ноября 2023 года, около 23 часов 06 минут, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 передал ей банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя последнего, осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, с целью безвозмездного, противоправного изъятия денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 и обращения их в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба гражданину и желая их наступления, из корыстных побуждений, находясь в помещении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя имеющуюся при ней банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую Потерпевший №1, зная заранее сообщенный ей последним пин-код, совершила снятие денежных средств на сумму 5 000 рублей, с банковского счета ПАО «Сбербанк России» №, оформленного на имя Потерпевший №1, тем самым тайно их похитила.

18 ноября 2023 год, около 23 часов 07 минут, ФИО1, продолжая из корыстных побуждений реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета ПАО «Сбербанк России» №, оформленного на имя последнего, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба гражданину и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя имеющуюся при ней банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую Потерпевший №1, совершила снятие денежных средств на сумму 30 000 рублей, с банковского счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, тем самым тайно их похитила.

ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов 12 минут, ФИО1, продолжая из корыстных побуждений реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1„ с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета ПАО «Сбербанк России» №, оформленного на имя последнего, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба гражданину и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя имеющуюся при ней банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую Потерпевший №1, совершила снятие денежных средств на сумму 10 000 рублей, с банковского счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, тем самым тайно их похитила.

19 ноября 2023 года около 00 часов 27 минут, ФИО1, продолжая из корыстных побуждений реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета ПАО «Сбербанк России» №, оформленного на имя последнего, находясь по адресу: 

<

адрес>, где расположен банкомат, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба гражданину и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя имеющуюся при ней банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую Потерпевший №1, осуществила два запроса баланса на вышеуказанной банковской карте, за что списалось 30 рублей.

19 ноября 2023 года, около 02 часов 08 минут, ФИО1, продолжая из корыстных побуждений реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета ПАО «Сбербанк России» №, оформленного на имя последнего, находясь в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б/1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба гражданину и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя имеющуюся при ней банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую Потерпевший №1, осуществила оплату приобретенного ей товара на сумму 711 рублей, тем самым тайно их похитила.

19 ноября 2023 года, около 02 часов 51 минуты, ФИО1, продолжая из корыстных побуждений реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1,, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета ПАО «Сбербанк России» №, оформленного на имя последнего, находясь по адресу: 

<

адрес>, где расположен банкомат, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба гражданину и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя имеющуюся при ней банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую Потерпевший №1, осуществила запрос баланса на вышеуказанной банковской карте, за что списалось 15 рублей.

19 ноября 2023 года около 02 часов 52 минут, ФИО1, продолжая из корыстных побуждений реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета ПАО «Сбербанк России» №, оформленного на имя последнего, находясь по адресу: 

<

адрес>, где расположен банкомат, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного гражданину и желая их наступления, из корыстных имеющуюся при ней банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую Потерпевший №1, совершила снятие денежных средств на сумму 20 000 рублей, с банковского счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, тем самым тайно их похитила. При снятии денежных средств в сумме 20 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 произошло списание комиссии за снятие денежных средств в сумме 200 рублей.

19 ноября 2023 года, около 02 часов 53 минут, ФИО1, продолжая из корыстных побуждений реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета ПАО «Сбербанк России» №, оформленного на имя последнего, находясь по адресу: 

<

адрес>, где расположен банкомат, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба гражданину и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя имеющуюся при ней банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую Потерпевший №1, совершила снятие денежных средств на сумму 10 000 рублей, с банковского счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, тем самым тайно их похитила. При снятии денежных средств в сумме 10 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 произошло списание комиссии за снятие денежных средств в сумме 150 рублей.

19 ноября 2023 года, около 02 часов 54 минут, ФИО1, продолжая из корыстных побуждений реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета ПАО «Сбербанк России» №, оформленного на имя последнего, находясь по адресу: 

<

адрес>, где расположен банкомат, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба гражданину и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя имеющуюся при ней банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую Потерпевший №1, осуществила запрос баланса на вышеуказанной банковской карте, за что списалось 15 рублей.

19 ноября 2023 года, около 02 часов 55 минут, ФИО1, продолжая из корыстных побуждений реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета ПАО «Сбербанк России» №, оформленного на имя последнего, находясь по адресу: 

<

адрес>, где расположен банкомат, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба гражданину и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя имеющуюся при ней банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую Потерпевший №1, совершила снятие денежных средств на сумму 10 000 рублей, с банковского счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, тем самым тайно их похитила. При снятии денежных средств в сумме 10 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 произошло списание комиссии за снятие денежных средств в сумме 150 рублей.

19 ноября 2023 года, около 02 часов 56 минут, ФИО1, продолжая из корыстных побуждений реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета ПАО «Сбербанк России» №, оформленного на имя последнего, находясь по адресу: 

<

адрес>, где расположен банкомат, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба гражданину и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя имеющуюся при ней банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую Потерпевший №1, осуществила запрос баланса на вышеуказанной банковской карте, за что списалось 15 рублей.

19 ноября 2023 года, около 02 часов 58 минут, ФИО1, продолжая из корыстных побуждений реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета ПАО «Сбербанк России» №, оформленного на имя последнего, находясь по адресу: 

<

адрес>, где расположен банкомат, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба гражданину и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя имеющуюся при ней банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую Потерпевший №1, совершила снятие денежных средств на сумму 5 000 рублей, с банковского счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, тем самым тайно их похитила. При снятии денежных средств в сумме 5000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 произошло списание комиссии за снятие денежных средств в сумме 150 рублей.

19 ноября 2023 года, около 02 часов 59 минут, ФИО1, продолжая из корыстных побуждений реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств ФИО9 с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета ПАО «Сбербанк России» №, оформленного на имя последнего, находясь по адресу: 

<

адрес>, где расположен банкомат, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба гражданину и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя имеющуюся при ней банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую Потерпевший №1, осуществила запрос баланса на вышеуказанной банковской карте, за что списалось 15 рублей.

19 ноября 2023 года около 03 часов 00 минут, ФИО1 продолжая из корыстных побуждений реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета ПАО «Сбербанк России» №, оформленного на имя последнего, находясь по адресу: 

<

адрес>, где расположен банкомат, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба гражданину и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя имеющуюся при ней банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую Потерпевший №1, совершила снятие денежных средств на сумму 100 рублей, с банковского счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, тем самым тайно их похитила. При снятии денежных средств в сумме 100 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 произошло списание комиссии за снятие денежных средств в сумме 150 рублей.

19 ноября 2023 года, около 03 часов 12 минут, ФИО1, продолжая из корыстных побуждений реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета ПАО «Сбербанк России» №, оформленного на имя последнего, находясь по адресу: 

<

адрес>, где расположен банкомат, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба гражданину и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя имеющуюся при ней банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую Потерпевший №1, осуществила запрос баланса на вышеуказанной банковской карте, за что списалось 15 рублей.

19 ноября 2023 года, около 03 часов 13 минут, ФИО1, продолжая из корыстных побуждений реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на его имя последнего, находясь по адресу: 

<

адрес>, где расположен банкомат, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба гражданину и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя имеющуюся при ней банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую Потерпевший №1, осуществила запрос баланса на вышеуказанной банковской карте, за что списалось 15 рублей.

19 ноября 2023 года, около 03 часов 14 минут, ФИО1, продолжая из корыстных побуждений реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета ПАО «Сбербанк России» №, оформленного на имя последнего, находясь по адресу: 

<

адрес>, где расположен банкомат, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба гражданину и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя имеющуюся при ней банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую Потерпевший №1, совершила снятие денежных средств на сумму 3 000 рублей, с банковского счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, тем самым тайно их похитила. При снятии денежных средств в сумме 3 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 произошло списание комиссии за снятие денежных средств в сумме 150 рублей.

19 ноября 2023 года, около 03 часов 15 минут, ФИО1, продолжая из корыстных побуждений реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств ФИО9B., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета ПАО «Сбербанк России» №, оформленного на имя последнего, находясь по адресу: 

<

адрес>, где расположен банкомат, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба гражданину и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя имеющуюся при ней банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую Потерпевший №1, осуществила запрос баланса на вышеуказанной банковской карте, за что списалось 15 рублей.

Тем самым ФИО1 совершила тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 в период с 23 часов 05 минут 18 ноября 2023 года до 03 часов 15 минут 19 ноября 2023 года, на общую сумму 94 896 рублей, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России», открытого в дополнительном офисе № Красноярского отделения баша по адресу: 

<

адрес>, помещение 91, на имя Потерпевший №1.

С похищенными в период с 23 часов 05 минут 18 ноября 2023 года до 03 часов 15 минут 19 ноября 2023 года денежными средствами в общей сумме 94 896 рублей ФИО1 с места совершения преступления скрылась, в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 94 896 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, воспользовалась статьёй 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась, из оглашенных показаний подсудимой данных в ходе предварительного расследования следует, что 15 ноября 2023 года она отдыхала с компанией знакомых в сауне «Белладжио», там она познакомилась с хозяйкой ФИО5, и от нее узнала, что в сауну требуется администратор, и она попросила взять ее на работу, на что ФИО5 ответила согласием, и сказала ей прийти 17 ноября 2023 года на смену. 17 ноября 2023 года утром она пришла в сану «Билладжио» и стала работать. 17 ноября 2023 года около 22 часов 00 минут в сауну приехал Потерпевший №1, тот был с двумя женщинами и мужчиной, Потерпевший №1 снял сауну до 06 утра, но Потерпевший №1 раньше этого времени ушел в свой гостиничный номер, который снял в гостинице, при этом тот подошел к ней и сказал, что если у нее есть желание, то она может прийти к нему в гости, они с ним обменялись номера. Остальные гости с сауны уехали в 06 часов 18 ноября 2023 года, и она легла спать. 18 ноября 2023 года около 17 часов 00 минут ей позвонил Потерпевший №1 и предложил прийти к нему в номер, вместе выпить спиртного, на что она ответила согласием. Во время распития спиртного, Потерпевший №1 пояснил, что хочет себе купить музыкальную колонку, и предложил ей съездить с ним приобрести колонку, она согласилась. Они сходили в магазин «Магнит» расположенный недалеко от «Билладжио», затем тот вызвал такси, и они поехали на торговый центр и в отдел «Сотомакс», Потерпевший №1 купил себе музыкальную колонку, при этом рассчитался банковской картой. После чего Потерпевший №1 сказал, что хочет еще купить себе гитару, и тогда они с ним поехали в Ломбард, по 

<

адрес>, затем в комиссионный магазин в старой части, но гитары нигде не было, поэтому и поехали обратно в гостиницу. По приезду в гостиницу, они стали распивать спиртное, в ходе распития спиртного, Потерпевший №1 сказал, что нужно еще сходить за алкоголем, пока не закрылись магазины, однако, сам идти не захотел, тогда она предложила сходить, на что он согласился, и передал ей свою банковскую карту, и сказал пин-код от карты, на данный момент она уже не помнит какой был пароль. Сходив в магазин, она банковскую карту убрала к себе в карман, и по приходу в номер, она забыла отдать ее Потерпевший №1. Они стали дальше распивать спиртные напитки с Потерпевший №1, в ходе распития спиртного последний уснул, время было около 23 часов 00 минут 18 ноября 2023 года. Когда Потерпевший №1 уснул, она вспомнила, что она ему не вернула карту, и тогда она решила воспользоваться моментом, и похитить денежные средства с банковской карты, сколько было денежных средств на карте она не знала, хотела снимать пока не закончатся. Она убедилась, что Потерпевший №1 спит, вышла из номера и вызвала такси, у нее были личные наличные денежные средства около 200 рублей, поехала она до детской поликлинике, так как знала, что там рядом есть банкоматы Сбербанка. Приехав по адресу: 

<

адрес>, она прошла в помещение, где расположены банкоматы, вставила банковскую карту в один из банкоматов, время было около 23 часов, после чего проверила баланс карты, там было около 98 000 рублей, тогда она ввела сумму 98 000 рублей, но банкомат ей не выдал указанную сумму, после чего она ввела сумму для снятия 5000 рублей, и банкомат выдал ей денежные средства в сумме 5000 рублей, затем она вставила в другой банкомат банковскую карту, и снова ввела сумму для снятия 90 000 рублей, но банкомат не выдал данную сумму, тогда она ввела 30 000 рублей, и банкомат ей выдал денежные средства в сумме 30 000 рублей, купюрами достоинством 5000 рублей каждая, затем она вставила банковскую карту в первый банкомат, и решила ввести сумму 60 000 рублей, но операция снова не прошла, тогда она ввела 30 000 рублей, операция снова не прошла, тогда она ввела 10 000 рублей, и указанные денежные средства ей были выданы, купюрами по 5000 рублей. Таким образом, в двух банкоматах она сняла 45 000 рублей. Далее она (ФИО1) ввела сумму 50 000 рублей, операция снова не прошла. Тогда она вышла с помещения, где были банкоматы, денежные средства она убрала в карман куртки, однако карман не закрыла, и пошла в сторону магазина «Перекресток», чтобы приобрести спиртного, при этом она была сильно пьяна, по дороге она позвонила своему сожителю ФИО2, и оказалось, что тот отдал свою сим-карту своему другу Свидетель №1, тогда она его попросила приехать и забрать ее, так как была очень пьяна, в ходе разговора она Свидетель №1 пояснила, что у нее есть денежные средства, откуда деньги она ему не говорила, тот и не спрашивал. Через некоторое время Свидетель №1 пришел, она была у магазина «Перекресток», она ему предложила вместе выпить спиртного, и стала доставать денежные средства, однако, в кармане их не оказалось, тогда она стала смотреть в пакете, который был при ней, но там она всего нашла 1000 рублей, которую передала Свидетель №1, чтобы тот приобрел спиртного, она положила денежные средства в карман, однако карман не закрыла, она не исключает, что могла выронить их когда доставала сигареты, либо положить мимо кармана, когда шла до магазина «Перекресток». Они в магазине «Перекресток» купили спиртного на 1000 рублей. Они с ним пошли на музыкальную школу, которая находится за магазином «Перекресток» и стали там распивать спиртное. В ходе распития она сказала Свидетель №1, что у нее есть банковская карта на которой есть денежные средства, она попросила его найти банкомат, чтобы снять деньги, тот у нее не стал ничего расспрашивать, и она ему не рассказала. После чего, они зашли в магазин «Перекресток», и она купила три пачки сигарет, рассчиталась банковской картой Потерпевший №1, затем пошли к банкомату по 

<

адрес>, где она вставила в банкомат банковскую карту Потерпевший №1, время было около 2-3 часов ночи 19 ноября 2023 года, она ввела сумму 20 000 рублей, банкомат выдал ей денежные средства, купюрами по 5000 рублей, далее она ввела сумму 10 000 рублей, банкомат ей выдал купюрами по 5 000 рублей, далее она ввела сумму 20 000 рублей, но банкомат ей ее не выдал, после чего она ввела сумму 10 000 рублей, и банкомат ей выдал ее, далее она вела сумму 10 000 рублей, но банкомат ей ее не выдал, затем она вела сумму 5000 рублей, и банкомат выдал ей данную сумму, затем она снова ввела 5000 рублей, но банкомат ей не выдал указанную сумму, затем снова ввела 5000 рублей, снова не прошла операция, затем ввела 100 рублей, и операция прошла, затем ввела сумму 6000 рублей, операция снова не прошла, после чего ввела сумму 3000 рублей, и указанная операция прошла, далее она снова ввела сумму 3000 рублей, затем 2000 рублей, и тогда она поняла, что на банковской карте закончились денежные средства, тогда она прекратила попытки снятия денежных средств с банковской карты, в последующем она хотела выбросить банковскую карту, так как думала, что уже все денежные средства сняла. Таким образом с данного банкомата она сняла 48 100 рублей. После того, как она сняла денежные средства, они с Свидетель №1 вернулись в магазин «Перекресток», где она дала денежные средства ему, чтобы тот купил спиртного, Свидетель №1 купил три бутылки виски, фрукты, сигареты, и продукты питания, какую именно они потратили сумму она не помнит, но около 10 000 рублей. Далее Свидетель №1 пояснил, что к нему они поехать не могут, и предложил ее отвезти к ФИО2, на что она отказалась, и позвонила в гостиницу «Забота», расположенную по адресу: 

<

адрес>, и забронировала там номер на два дня, рассчитавшись деньгами Потерпевший №1, которые сняла с банковской карты, отдала около 5 000 рублей. Куда она дела остальные денежные средства она не помнит, но не исключает, что могла выронить пока ехали в гостиницу, так как на куртке у нее порван карман. Приехав в номер, они с Свидетель №1 стали распивать спиртное, далее она всё помнит очень смутно, так как была очень сильно пьяна. От выпитого она уснула. 19 ноября 2023 года около 13 часов приехали сотрудники полиции, которые предложили ей проехать в отдел полиции, она сразу поняла по какому поводу, поэтому сразу согласилась проехать с ними, с ней также вместе проехал Свидетель №1. В отделе полиции она призналась о случившемся, и рассказала всё как было, после чего она выдала сотрудникам полиции денежные средства в сумме 19 000 рублей, и банковскую карту ФИО16 (л.д. 475-179). 

Виновность ФИО1 в совершении преступления при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах, кроме её признательных показаний, подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, по ходатайству государственного обвинителя, на основании части 1 статьи 281 УПК РФ. 

Так из показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что ежемесячно получает заработную плату в размере 76 000 рублей. Данную заработную плату работодатель ему перечисляет на банковскую карту 4817 7601 2164 2122, номер счета 40817 810 5 3100 3395852, в каком году была открыта он не помнит, но давно в городе Минусинске, 

<

адрес>, пом. 91. 17 ноября 2023 года ему на карту пришла заработная плата в размере 76 000 рублей, и на тот момент у него на карте были денежные средства и всего на карте у него было 93 000 рублей. С вахты он вернулся домой 15 ноября 2023 года. 16 ноября 2023 года на такси около 18 часов 00 минут он вызвал такси и поехал в гости к его сестре ФИО10, которая проживает по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры не помнит, четвертый подъезд, 5 этаж. Примерно в 19 часов 00 минут 16 ноября 2023 года он приехал к сестре, увидел, что кроме сестры дома находится ее супруг ФИО3 и ее подруга Александра. Когда он пришел в гости, то сразу выпили спиртного и решили поехать в сауну «Беладжио», расположенную по адресу: 

<

адрес>Б. Затем на такси, он с сестрой ее мужем и подругой поехали в сауну, там он оплатил сауну на 3 часа, а также сразу снял себе гостиничный номер на трое суток, так как решил отдыхать в гостинице, чтобы не стеснять сестру. Затем к ним подошла работница сауны, которая представилась Алёной, та выдала им полотенца, данная женщина ему понравилась и он ей пояснил, что он будет отдыхать в гостиничном номере в течении трех дней и что если у нее появиться желание, то та может прийти к нему в номер пообщаться. Алёна пояснила, что находится на работе и подумает над его предложением, обменивались ли они номерами телефонов он не помнит. Помнит, что они отдыхали в сауне с сестрой, ее мужем и ее подругой, затем они уехали домой, и он пошел в гостиницу, где проспал весь следующий день, то есть 17 ноября 2023 года. На следующий день, 18 ноября примерно, в 17 часов 00 минут к нему в гостиницу пришла Алёна, с которой он стал общаться, затем он предложил поехать по магазинам, так как он планировал совершить покупки, Алёна согласилась поехать с ним. Затем он вызвал такси и они поехали на торговый центр города Минусинска, где в отделе «Сотомакс» он (ФИО16) приобрел для личного пользования музыкальную колонку чтобы слушать музыку, затем он купил Алёне букет цветов, затем на такси поехали в ломбарды по 

<

адрес>, затем в старой части города в Комиссионный магазин, так как он хотел купить себе гитару, но гитары нигде не было, поэтому они поехали в магазин «Магнит» города Минусинска, где он приобрел бутылку виски и закуску, при этом Алена находилась рядом с ним, на кассе он рассчитывался своей банковской картой, и обратил внимание, что Алена смотрела как он вводил пин код, и могла его запомнить, в тот момент он не придал этому значение. Так, около 20 часов 18 ноября 2023 года они вернулись в гостиничный номер, распили вместе спиртное и примерно в течении часа он уснул, при этом Алена оставалась в его номере. Его банковская карта лежала в корочке его паспорта, при этом сам паспорт лежал либо в кармане куртки либо в барсетке, но точно не помнит где. 19 ноября 2023 года около 06 часов 00 минут утра он проснулся, в номере он был один на полу валялся его паспорт, он поднял его и обнаружил, что в паспорте отсутствует его банковская карта. Затем он зашел в приложение Сбербанка, установленное на его телефоне и обнаружил, что ночью 18 ноября 2023 года с его банковской карты были произведены снятия в сумме 93 811 рублей, несколькими операциями и он данные операции не производил. Он (ФИО16) понял, что у него банковская карта похищена и кто то похитил денежные средства с его банковской карты. В совершении хищения его денежных средств он подозревает Алену, больше не кому было совершить кроме нее. Алена на вид ей 20 - 30 лет, ростом примерно 170 см, плотного телосложения, стрижка короткое каре, волосы рыжего цвета, глаза голубого цвета. Была одета в джинсы голубого цвета, в куртке кремового цвета, во что еще была одета уже не помнит. Каких-либо долговых обязательств у него перед Аленой не было, каких - либо услуг та ему не оказывала, свою банковскую карту он ей брать не разрешал, как и снимать с его банковской карты не разрешал. Сумма в размере 93 811 рублей для него является значительной, так как его заработная карта составляет 76 000 рублей, из данных денежных средств содержит несовершеннолетнего сына. Другого источника дохода не имеет. Когда они с ФИО1 поехали по магазинам, не исключает, что та видела пин-код от его банковской карты, когда он оплачивал покупки, так как всегда находилась рядом. По приходу в гостиницу, они с ФИО1 стали употреблять спиртные напитки, в ходе распития спиртное закончилось, он не хотел идти в магазин, и ФИО1 предложила сходить, при этом он ей передал свою банковскую карту, а также сообщил пароль от нее, он ей разрешил приобрести только спиртное. Когда ФИО1 вернулась с приобретенным алкоголем, карту он не помнит, чтобы забирал у нее, сейчас он понимает, что карту он забыл у нее забрать. После выпитого, он сильно опьянел, и уснул, но помнит, что ФИО1 еще была у него в номере. Что происходило далее он не знает, так как крепко спал, звуков никаких не слышал. Проснувшись ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 00 минут, он увидел, что в номере нет ФИО1, он стал проверять наличие денежных средств, а также банковской карты, он обнаружил, что отсутствует банковская карта, тогда он при помощи приложения Сбербанк стал проверять наличие денежных средств на ней, зайдя в историю операций он увидел, что с его счета были сняты денежные средства, а именно: 5000 рублей, 30 000 рублей, 10 000 рублей, 20 000 рублей, с комиссией 200 рублей, 10 000 рублей, с комиссией 150 рублей, 10 000 рублей, с комиссией 150 рублей, 5000 рублей, с комиссией 150 рублей, 100 рублей, с комиссией 150 рублей, 3000 рублей, с комиссией 150 рублей, а также была осуществлена покупка на 711 рублей в магазине «Перекресток», 

<

адрес>, данные списания он не осуществлял, тогда он понял, что ФИО1 забрала его банковскую карту, пока он спал, и осуществила данные списания. ФИО1 снятия денежных средств он не разрешал, распоряжаться указанными денежными средствами не разрешал. Таким образом, ему причинен значительный материальный ущерб в сумме 94 761 рубль, с учетом комиссии за списания. Ему следователем возвращены денежные средства в общей сумме 19 000 рублей, банковская карта ПАО «Сбербанк» платежной системы «VISA» №, которые у него были похищены ФИО1. Из похищенных денежных средств ему возвращены 19 000 рублей, таким образом, ему еще не возместили 75 761 рубль. Указанный материальный ущерб для него является значительным, так как его заработная плата составляет 76 000 рублей, он содержит несовершеннолетнего сына, его сожительница не трудоустроена, семью обеспечивает только он. Таким образом, от действий ФИО1 ему причинен значительный материальный ущерб в сумме 94 761 рубль (л.д. 23-25; 26-28). 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился дома и около 02 часов ему на сотовый телефон позвонила ФИО1, и сказала, что у нее есть «бабки» и что она сильно пьяная, просила помочь дойти ей до дома. Он (Свидетель №1) согласился и спросил, где та находится, та сказала, что та находиться возле магазина «Перекресток» по 

<

адрес>, тогда он пешком дошел до магазина «Перекресток». ФИО1 была сильно пьяная, и сказала, что хочет продолжить распивать спиртное, и сказала, что у нее есть деньги на приобретение спиртного, при нем у ФИО1 была два полимерных пакета, в которых та стала рыться, он ее спросил, что та ищет и она сказала, что не может найти 15 000 рублей, которые были у нее. Тогда он сказал, что она врет и что он пошел домой, но ФИО1 стала его уверять, что у нее были деньги в сумме 15 000 рублей и снова стала рыться в своих пакетах и нашла одну купюру номиналом 1000 рублей, которую дала ему и попросила сходить в магазин «Перекресток» и купить спиртного. Он (Свидетель №1) не спрашивал у нее откуда у нее деньги, так как ему это было безразлично. Затем он зашел один в магазин и купил бутылку виски и газировку, ФИО1 стояла рядом с ним. И затем пошли на алею возле музыкальной школы, где сели на одну из лавочек. ФИО1 сказала, что была в гостях у своих подруг и там напилась и просила его куда-нибудь ее увезти, он предложил увезти ее к бывшему сожителю ФИО4, но та отказалась, так как те поругались и та не хотела к нему идти. Тогда ФИО1 предложила снять квартиру посуточно и спросила его, где здесь по близости банкоматы. Он сказал ФИО1, что недалеко от того места, где они были, есть банкоматы разных банков по 

<

адрес> и что там можно снять деньги. Затем они пошли до данного банкомата и ФИО1 достала банковскую карту Сбербанка и вставила ее в банкомат, при этом он стоял рядом с ней и видел, что та вводила пин код и пыталась снять денежные средства, несколько раз пыталась, но у нее не получалось, как он понял в банкомате не было наличных, но затем ФИО1 сняла как понял 30 000 рублей, деньги были купюрами по 1000 рублей. ФИО1 ему не рассказывала чья была банковская карта и он не интересовался у нее. Затем ФИО1 позвонила в квартиры посуточно и договорилась о снятии гостиницы. После чего, на такси поехали в гостиницу, точный адрес он (Свидетель №1) не знает, помнит, что по 

<

адрес>, ФИО1 рассчиталась за гостиничный номер, по дороге в гостиницу он снова зашел в магазин «Перекресток» и купил две бутылки виски и закуски, сигареты, деньги на это ему давала ФИО1. В гостиничном номере он сидел распивал спиртное с ФИО1 и в ходе общения ФИО1 ему рассказала, что та устроилась работать в гостиницу, какую именно он не понял и что там та познакомилась с мужчиной с которым в последствии распивала спиртное и тот ей дал свою банковскую карту, как он понял со слов ФИО1 разрешил ей снять деньги. При этом подробности он не расспрашивал, так как ему это было не интересно. О том, что ФИО1 украла банковскую карту у какого-то мужчины ему было не известно, если бы он знал это, то он бы не пошел с ней распивать спиртное и тратить деньги (л.д. 130-132).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, следует, что она является индивидуальным предпринимателем, у нее имеется автомойка по адресу: 

<

адрес>, также в сентябре - октябре 2023 года она сняла в аренду помещение, где находится сауна «Hotel Bellagio», по адресу: 

<

адрес>. В начале ноября 2023 года она выставила объявление в социальные сети «Вконтакте» и «Одноклассники», что ищу работников. 14 ноября 2023 года к ней в сауну пришла девушка, которая представилась Морозовой Алёной, позже ей сотрудники полиции показали ее фото, и в ней она узнала ФИО1, та стала интересоваться должностью администратора. Они с ней договорились, что та выйдет на стажировку 17 ноября 2023 года. ФИО1 вышла на работу, отработала смену. Перед выходом на смену, она с ФИО1 провела беседу, что какие-либо взаимоотношения на рабочем месте запрещены, также указала о поведение на рабочем месте. Также у них в сауне был гражданин ФИО8, который в последующем забронировал в их гостинице по адресу: 

<

адрес>Б, о том, что ФИО1 проводила с ним время, ей было неизвестно, позже она это узнала от сотрудников полиции, а также, что та похитила у него с банковской карты денежные средства. ФИО1 в 18 ноября 2023 года около 10 часов ушла со смены. Более она ФИО1 не видела. (л.д. 138-139).

С оглашенными показаниями потерпевшего и свидетеля подсудимая ФИО1 согласилась.

Также виновность ФИО1 подтверждается следующими письменными материалами дела:

- заявлением Потерпевший №1 от 19 ноября 2023 года, зарегистрированное в КУСП № 19295 от 19 ноября 2023 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое похитило его банковскую карту ПАО «Сбербанк», и совершило с нее списание денежных средств в сумме 93 000 рублей, (л.д. 6); 

- протоколом осмотра места происшествия от 19 ноября 2023 года с прилагаемой фототаблицей, в ходе которого осмотрен - гостиничный номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где установлено место совершения преступления (л.д. 8-10);

- протоколом выемки от 27 ноября 2023 года, с прилагаемой фототаблицей, в ходе которой у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты документы: выписка по счету дебетовой карты от 27 ноября 2023 года, реквизиты для перевода, (л.д. 40-42);

- протоколом осмотра предметов от 27 ноября 2023 года с прилагаемой фототаблицей, в ходе которого, осмотрены: выписка по счету дебетовой карты, реквизиты для перевода, которые были изъяты в ходе выемки от 27 ноября 2023 года у потерпевшего Потерпевший №1 (л.д. 43-49);

- вещественными доказательствами: выпиской по счету дебетовой карты, реквизиты для перевода, реквизиты для перевода, справка по операции, выписка по счету дебетовой карты, хранящимися в материалах уголовного дела; денежными средствами в общей сумме 19 000 рублей, и банковская карта ПАО «Сбербанк» №, переданы на ответственное хранение потерпевшему - Потерпевший №1 (л.д. 51, 66, 85-107,118);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, в ходе которой изъяты денежные средства в общей сумме 19 000 рублей, и банковская карта ПАО «Сбербанк» №, у подозреваемой ФИО1 (л.д. 54-56)

- протоколом осмотра предметов от 27 ноября 2023 года с прилагаемой фототаблицей, в ходе которого, осмотрены денежные средства в общей сумме 19 000 рублей, и банковская карта ПАО «Сбербанк» №, которые были изъяты в ходе выемки от 19 ноября 2023 года у ФИО1 (л.д. 57-63);

- протоколом осмотра предметов от 01 декабря 2023 года с прилагаемой фототаблицей, в ходе которого, осмотрены: реквизиты для перевода, справка по операции (л.д. 67-83);

- протоколом осмотра предметов от 11 декабря 2023 года с прилагаемой фототаблицей, в ходе которого, осмотрена выписка по счету дебетовой карты (л.д. 110-116);

- проверкой показаний на месте от 22 декабря 2023 года с участием ФИО1, с прилагаемой фототаблицей, которая в присутствии защитника Черепановой Н.В. на месте показала и рассказала о том, как и где осуществляла снятие денежных средств с банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1 (л.д. 155-161).

Со стороны защиты дополнительных доказательств суду не представлено. 

Приведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности сомнений у суда не вызывают, представленные доказательства стороной защиты не оспариваются, протоколы следственных действий изготовлены с соблюдением норм УПК РФ. Представленные доказательства стороной защиты не оспариваются.

Оценив в совокупности, исследованные доказательства, суд находит их достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по пункту Г части 3 статьи 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьёй 159.3 УК РФ).

Вмененный квалифицирующий признак краж - с причинением значительного ущерба гражданину, суд находит обоснованным, поскольку данный ущерб как значительный определен и обоснован потерпевшим исходя из его материального положения, размер причиненного ущерба составляет не менее 5000 рублей и отвечает признаку значительности, определенному в примечании к статье 158 УК РФ.

Так же, квалифицирующий признак кражи с банковского счета по пункту Г части 3 статьи 158 УК РФ, суд считает обоснованным, так как судом установлено, что ФИО1 с банковского счета принадлежащего потерпевшему совершила хищение денежных средств.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимой, которая удовлетворительно характеризуется участковым уполномоченным полиции по месту жительства (л.д. 206), согласно сведениям филиала № 3 КГБУЗ «Красноярский краевой психоневрологический диспансер №1» на диспансерном наблюдении у врача – психиатра, врача – нарколога не состоит (л.д. 200); является инвалидом – детства. 

Проанализировав сведения о личности подсудимой, её психическое состояние здоровье (сведения от врача - психиатра, врача - нарколога), оценив действия ФИО1 в момент совершения преступления, а также после, адекватное поведение последней в судебном заседании, суд признает её вменяемой в отношении инкриминируемого деяния и в силу статьи 19 УК РФ, подлежащей уголовной ответственности на общих условиях.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, в силу статьи 61 УК РФ, суд учитывает признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что ФИО1 добровольно представила органам следствия информацию об обстоятельствах совершения преступления, путем дачи правдивых и полных показаний (указала место, время и способ совершения преступления), а так же написания письменного объяснения; добровольная выдача части похищенного имущества; состояние здоровья; признание гражданского иска потерпевшего. 

Суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства малолетнего ребенка, так как ФИО1 лишена родительских прав в отношении указанного ребенка. 

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с частью 1 статьей 63 УК РФ, судом не установлено.

Из обвинения следует, что ФИО1 в момент совершения преступления, находилась в состоянии алкогольного опьянения. В силу частью 1.1 статьи 63 УК РФ, судья (суд), назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, новых потенциально опасных психоактивных веществ либо других одурманивающих веществ.

По смыслу закона, само по себе совершение преступления в состоянии опьянения не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния отягчающим обстоятельством. В связи с этим, при разрешении вопроса о возможности признания состояния опьянения, имевшегося у лица в момент совершения преступного деяния, обстоятельством, отягчающим наказание, суд должен принимать во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении деяния, а также личность виновного.

Принимая во внимание отсутствие достаточных доказательств того, что нахождение ФИО1 в момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения, способствовало совершению ею преступления, суд, с учетом личности подсудимой, характера и степени общественной опасности преступления и обстоятельств его совершения, не признает отягчающим обстоятельством – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкогольных напитков, согласно ч. 1.1 ст. 63 УК РФ.

Учитывая изложенное, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы. 

Принимая во внимание, что ФИО1 дала критическую оценку своим действиям, осознала свое противоправное поведение, в содеянном раскаялась, с учетом данных о личности подсудимой, вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание с применением статьи 73 УК РФ, поскольку приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией части 3 статьи 158 УК РФ, суд считает возможным не назначать, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, изложенных выше.

Кроме того, при назначении наказания суд применяет положения части 1 статьи 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Оснований для применения положений статьи 64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, не имеется. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения части 6 статьи 15 УК РФ, статьи 53.1 УК РФ. 

Потерпевшим заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 материального ущерба причиненного преступлением в размере 75 896 рублей. 

Государственный обвинитель помощник прокурора Мирошкин А.В. просил исковые требования потерпевшего удовлетворить. 

Согласно статье 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина, либо юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

С учетом изложенного, принимая во внимание, что размер похищенного нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, подсудимой признан в полном объеме, суд признает гражданский иск потерпевшего подлежащим удовлетворению и считает возможным взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 - 75 896 рублей. 

В соответствии со статьей 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- выписка по счету дебетовой карты; реквизиты для перевода; справка по операции, выписка по счету дебетовой карты, реквизиты для перевода, хранящиеся в материалах уголовного дела, подлежит хранить в течение всего срока хранения уголовного дела; 

- денежные средства в общей сумме 19 000 рублей, банковская карта ПАО «Сбербанк» №, хранящиеся у потерпевшего, подлежит хранить в течение всего срока хранения. 

Вопрос о взыскании процессуальных издержек подлежит разрешению путем вынесения отдельного постановления. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом Г части 3 статьи 158 УК РФ, за которое назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года.

В соответствии со статьей 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 01 (один) год 06 (шесть) месяцев. 

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в соответствии с графиком, утвержденным этим органом. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Гражданский иск потерпевшего удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО17 в счет возмещения материального ущерба причиненного преступлением сумму в размере 75 896 (семьдесят пять тысяч восемьсот девяноста шесть) рублей. 

Вещественные доказательства по делу:

- выписка по счету дебетовой карты; реквизиты для перевода; справка по операции; выписка по счету дебетовой карты; реквизиты для перевода, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в течение всего срока хранения уголовного дела; 

- денежные средства в общей сумме 19 000 рублей, банковская карта ПАО «Сбербанк» №, хранящиеся у потерпевшего, хранить в течение всего срока хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 15 суток со дня его постановления, путем подачи жалобы через Минусинский городской суд 

<

адрес>. 

Осужденная вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое указывается в её апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: Е.В. Шеверева